
REGISTRO GENERALE N. 668 del 28/12/2022

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 334 DEL 28/12/2022

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di PRINTER TECH Soluzioni Informatiche evolute per 
intervento  di manutenzione urgente fotocopiatrice sharp mx ad uso ufficio polizia 
locale  . CIG ZF039525E3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindacale n.32 del 26.10.2020,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del 
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore 1;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 25/04/2021 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2021/2023;
Vista la deliberazione di G.C. n 31 del 26/04/2021 all’oggetto “Approvazione PEG esercizio 2021-
2023.”;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Vista la legge Finanziaria 2022 (legge n. 234 del 30 dicembre 2021);
Vista la deliberazione di c.c. n. 23 del 22.07.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 
-2024 ;
Vista la deliberazione di g.c. n. 54 del 22.07.2022 con cui è stato approvato il PEG. 2022 -2024 ;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
Dato atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009 e successive ii.mm. si è   
preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica.

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nella parte in cui dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO l’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 inerente le modalità di affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;
VISTO l’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, inerente i criteri di aggiudicazione degli affidamenti
di lavori, servizi e forniture;
VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato dalla L. 145 del 
30.12.2018 con il quale si stabilisce che “tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro”;
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato dalla L. 145 del 
30.12.2018 che prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 668 del 28/12/2022



comunitario, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
RILEVATO che si rende necessario un intervento manutentivo urgente sui sistemi della stampa non 
comprensivo di ricambi  per fotocopiatrice sharp mx- 3210 ad uso ufficio polizia locale  , come 
segnalato dal suindicato Ufficio;

Ricevuto ed esaminato il preventivo specifico per l’intervento di manutenzione sui sistemi della 
stampa senza  sostituzione pezzi ricambio  relativi alla fotocopiatrice sharp mx- 3210 ad uso ufficio 
polizia locale  trasmessa  in data 27.10.2022 dalla Ditta individuale PRINTER TECH Soluzioni 
Informatiche evolute di Riozzi Fabiano Via Forca D’acero n. 310/D Atina  P.I. 02478090604  per un
totale complessivo di € 250,00 (Iva inclusa) che risulta congruo, conveniente e meritevole di 
approvazione 
Dato atto che l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n.50/2016 - Codice dei Contratti – stabilisce 
che, per servizi o forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 ( ora €. 139.000,00), le stazioni 
appaltanti possono procedere all'affidamento diretto;
Appurato che l’Art. 1, comma 502 e 503, della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, così come 
modificata dalla Legge di stabilità 2021 ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali 
(volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di assistenza, 
prestazioni professionali) di valore inferiore ai 5.000,00 euro, potranno essere acquistati ricorrendo 
alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA;
Considerati i generali obiettivi di gestione, volti essenzialmente a:
- garantire l’efficienza dei processi d’acquisto di beni e servizi attraverso la semplificazione 
delle procedure amministrative e la riduzione dei tempi di approvvigionamento;
- assicurare un’elevata qualità negli acquisti della P.A., ottimizzando il rapporto tra 
l’ammontare dei costi sostenuti e l’entità degli approvvigionamenti; 
Rilevato che la fornitura in esame é di importo inferiore a 5.000 euro rispetto alla quale, ai sensi
dell’art. 36, comma 2 del Dlgs 50/2016, é possibile precedere all’acquisto mediante affidamento 
diretto;
Ritenuto opportuno procedere con l'acquisto;
Acquisito il CIG ZF039525E3
Verificata la regolarità del DURC a tutto il 01/04/2023 prot. n. 33842669 
Visti:

- l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- gli artt.107 e 109, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 
alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;
Dato atto:

- dell'assenza di conflitto di interesse del firmatario e dei dipendenti che hanno preso parte al 
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 668 del 28/12/2022



- che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitti di
interesse;
- che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli 
obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. n.33/2013);
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa,
1.Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 alla Ditta individuale 
PRINTER TECH Soluzioni Informatiche evolute di Riozzi Fabiano Via Forca D’acero n. 310/D 
Atina  P.I. 02478090604  , la prestazione di intervento manutentivo sui sistemi della stampa senza  
sostituzione pezzi ricambio  relativi alla fotocopiatrice sharp mx- 3210 ad uso ufficio polizia locale 
al prezzo indicato nel preventivo offerta del 27.10.2022, prot. n. 8442  :  TOTALE preventivo €. 
204,92 oltre Iva al 22% per €. 45,08 per un totale di € 250,00
2.Di impegnare sul capitolo 820 PDC 1.03.01.02.999 del bilancio 202- 2024 – esercizio finanziario 
2022 -  l'importo di €.250,00 IVA inclusa a favore di PRINTER TECH Soluzioni Informatiche 
evolute di Riozzi Fabiano
3.Di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG identificativo della
fornitura è il seguente: ZF039525E3
4. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022
5.Di attestare: la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, D.Lgs. 
n.267/2000);
che i pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa da assumere, sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (visto di compatibilità monetaria - art.9, 
comma 1, lett. a, punto 2, del D.L. n.78/2009).
6.Di attestare che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate situazioni di
conflitto di interessi;
7. Di pubblicare il provvedimento all’albo pretorio on line dell’ente e nell’apposita sezione sito 
amministrazione trasparente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 697  del 28/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 28/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 697 del 28/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 668 del 28/12/2022



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 820 461 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 250,00

Atina, lì 28/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1072

Il  30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  668 del 28/12/2022 con
oggetto:
Impegno di  spesa a favore di  PRINTER TECH Soluzioni  Informatiche evolute  per intervento  di
manutenzione urgente fotocopiatrice sharp mx ad uso ufficio polizia locale  . CIG ZF039525E3

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 30/12/2022.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 668 del 28/12/2022


